关于印发《安徽省水利优质工程奖申报
工作指南》的通知
各市水利（水务）局、厅直有关单位：

为鼓励和引导全省水利系统积极创建优质工程，进一步规范安徽省水利优质工程奖申报评选工作，现将修订后的《安徽省水利优质工程奖申报工作指南》印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

安徽省水利厅

2025年2月26日

安徽省水利优质工程奖申报工作指南
2024年1月8日，省水利厅印发《安徽省水利优质工程奖申报工作指南》，根据使用反馈等情况，为进一步提高指南的指导性、科学性和实用性，对原《安徽省水利优质工程奖申报工作指南》进行修订。
一、申报条件
（一）改（扩）建水利工程，仅限主体工程全部拆除重建项目。

（二）工程投入使用运行一年以上，以工程阶段验收（下闸蓄水、通水验收、机组启动验收、部分工程投入使用验收等）通过时间为准。

（三）一个初步设计批文或施工标段内的水闸、泵站等建筑物工程规模和投资规模按每个建筑物的规模进行控制，不累加计算。

二、申报材料
（一）申报单位按照《评选办法》和当年度申报通知要求进行申报（申报材料清单详见附件1），申报单位对申报材料的真实性和完整性负责。

（二）创优计划和过程指导材料。项目法人单位应将创优计划（大纲详见附件2）报设区市项目主管部门备案，省级组建项目法人的建设工程报省水利厅备案。设区市项目主管部门负责审核汇总辖区内申报项目的创优计划，并通过安徽省水利工程建设综合管理平台-创优申报模块上报省水利厅。《评选办法》印发后（2023年12月20日）开工的项目需提供过程检查记录（详见附件3、4）和评价结论。过程检查指导可由项目主管部门、质量监督机构组织。

（三）工程照片不少于20张（jpg格式，未经加工处理，像素4K、大小3M及以上），其中工程关键部位（重要隐蔽、清水混凝土、护坡护岸、金结机电等）照片不少于15张，工程全貌照片不少于5张，能反映工程特色。视频资料不超过5分钟，格式应为mp4、mpv、mkv（视频制作指南详见附件5）。

三、申报要求

（一）主要贡献单位负责推荐本单位的主要贡献人，同一项目申报“黄山杯”奖的主要完成人和申报“禹王杯”奖的主要贡献人应保持一致，主要贡献人须经申报单位复核无误，并经设区市水行政主管部门或项目主管部门审核确认。

（二）主要贡献人范围：项目法人单位主要包括项目负责人、技术负责人及从事技术管理的主要人员；勘察、设计单位主要包括设计总工程师、项目负责人、专业负责人及主要设计人员；施工单位主要包括项目经理，项目副经理（限1人），技术负责人，项目部从事施工、质量、安全管理的主要人员（联合体承建的工程，联合体成员单位可视联合体任务分工情况分别作为主要承建单位或参建单位）；工程总承包单位主要包括项目经理、技术负责人、项目部从事技术管理的主要人员；监理单位主要包括总监理工程师、副总监理工程师（限1人）、监理工程师。

（三）申报单位应通过安徽省水利优质工程申报系统进行网上申报。

四、资格初审
（一）初审组织方式
省水利工程质量监督中心站负责资格初审，复核申报材料的完整性及申报条件的符合性；参与初审的工作人员应签署《工作纪律承诺书》。
（二）结果公示
初审工作结束后形成初审报告，拟通过初审工程名单及其申报的主要贡献单位和主要贡献人名单在省水利厅门户网站公示7个工作日，广泛接受社会监督，无异议后进入下一评审环节。

五、现场复查
（一）现场复查组织方式
现场复查由专家组负责，实行组长负责制。专家组一般3至5人，原则上从省水利厅行业综合专家库抽取相应专业的专家。

现场复查专家签署《工作纪律承诺书》和《无利益关系承诺书》。

（二）现场复查标准及程序
1.复查赋分标准：主要围绕建设规范、设计先进、施工质量优良、运行安全4个方面进行赋分评价，其中施工质量优良项目分为水工建筑物工程类和河道工程类。

2.现场复查程序：

（1）召开申报工程现场复查会议，介绍复查专家组专家，向申报单位告知工作程序，明确配合事项和要求；

（2）观看工程声像资料；

（3）听取汇报；

（4）实地察看工程现场，必要时抽检工程实体质量；

（5）查阅工程资料、现场询问；

（6）专家组集中评议，进行现场赋分。

（三）现场复查成果
现场复查专家组负责提交现场复查报告，现场复查报告通过文字和照片展示工程概况、工程亮点、存在问题等，明确申报工程是否满足“禹王杯”奖评选条件，现场复查表作为复查报告附件。

建设规范、设计先进、施工质量优良、运行安全4个单项得分率（得分率＝实得分/标准分）均不低于75%，且总得分率不低于85%的工程进入下一评审环节。

六、综合评审
评审委员会听取资格初审报告、质量创优过程检查评价结论、现场复查报告及得分情况，观看声像资料，经答疑、讨论、评议，采用无记名投票方式进行表决，以获得2/3（含）以上同意票确定拟奖励工程。

评审委员会成员应签署《工作纪律承诺书》和《无利益关系承诺书》。

七、附则
《安徽省水利优质工程奖评选工作指南》由厅水利工程建设处负责解释。本指南自公布之日起执行，2024年1月8日印发的《安徽省水利优质工程奖申报工作指南》同时废止，

附件：1.申报材料清单

2.安徽省水利工程“禹王杯”奖创优计划编制大纲

3.创“禹王杯”奖质量行为检查表

4.创“禹王杯”奖实体质量检查表

5.安徽省水利工程“禹王杯”奖视频制作指南

6.安徽省水利工程“禹王杯”奖评选否决项

7.安徽省水利工程“禹王杯”奖评选要点

8.《安徽省水利工程“禹王杯”奖申报表》

附件1
申报材料清单

1.《安徽省水利工程“禹王杯”奖申报表》；

2.工程简介。主要反映工程概况、工程质量、工程效益和社会影响、使用的新技术、新工艺及工程亮点等，控制在2000字以内；

3.初步设计批复文件，项目法人（建设单位）或工程总承包单位与勘察、设计、施工等单位签订的合同，投资规模证明材料等；

4.项目建设过程检查记录和评价结论；

5.工程竣工验收（或投入使用验收）、阶段验收鉴定书，全过程检测报告；

6.工程质量安全监督报告；

7.反映工程全貌及亮点的照片或平面布置图，照片不少于20张；

8.视频资料。

附件2

安徽省水利工程“禹王杯”奖创优计划编制大纲

“禹王杯”奖创优计划包括但不限于以下内容：
一、项目基本情况
1.1工程概况（建设内容、工程规模、工程等别、批复投资额等）

1.2工程建设参建单位、质量检测单位、质量和安全监督单位等

二、编制目的及依据
三、创优实施计划
3.1工程创优目标

3.2创优组织机构

3.3创优任务

3.4“四新技术”运用计划

四、创优保证措施
4.1建设规范措施

4.2设计先进措施

4.3施工质量优良措施

五、工程施工过程中重难点部位质量控制
六、资料管理
6.1工程资料

6.2影像资料

附件3

创“禹王杯”奖质量行为检查表

工程名称：

	工程

类别
	序号

	检查项目
	检查情况

	水闸(
泵站(
水库(
河道(
其他(
（勾选）

	1
	主体工程开工后三个月内，是否按规定编制创优计划并报备。

	2
	工程质量目标及创优目标是否明确。

	3
	创优保证体系（组织机构、体系运行）是否健全、正常。

	4
	项目法人组建及职责履行、招标工作情况、质量检测开展情况等是否规范。

	5
	勘察设计现场服务、设计变更管理等是否规范。

	6
	创优措施（质量安全管理标准化、规范化工地创建、技术创新、“四新技术”应用等）是否规范。

	7
	结合施工难点、特点、重点，制定相应的专项施工技术方案或措施是否具有针对性、指导性。

	8
	混凝土配合比、地基基础处理等主要工艺参数试验方案及成果是否满足要求。

	9
	原材料、构配件、中间产品、设备检验和报验是否规范。

	10
	是否按相关规定进行质量评定和验收；其中建筑及交通工程是否按相应行业规定进行评定（验收）。

	11
	资料管理（工程资料、影像资料等）是否及时、规范。

	检查意见：

    检查单位：

        检查人员签名：

                                                           年   月   日

附件4
创“禹王杯”奖实体质量检查表

工程名称：
	工程类别
	序号
	检查项目
	检查情况

	地基基础（防渗工程）工程
	1
	地基基础承载力、桩身完整性等技术指标检测情况；防渗工程强度、厚度、连续性、渗透系数、压实度等技术指标检测情况。

	2
	重要隐蔽单元工程验收情况（地质编录情况）。

	混凝土
工程
	3
	止水原材、接头及安装质量。

	4
	混凝土强度、耐久性（抗冻、抗渗、钢筋保护层厚度等）及外观质量等检测情况。

	5
	混凝土观感质量（有无明显质量缺陷）。

	6
	建筑物是否有明显不均匀沉降和水平位移。

	7
	混凝土结构通水前、回填前检查情况。

	河道工程
	8
	现浇混凝土护坡施工质量（平整，无明显塌陷、断裂和渗水现象）。

	9
	预制块护坡砌块施工质量（无明显裂缝、缺棱掉角等缺陷，砌缝整齐均匀、表面平整清洁）。

	10
	砌石（格宾石笼）护坡（墩墙）工程施工质量（表面平整、露头均匀、无风化，勾缝均匀密实美观）。

	11
	堤顶道路施工质量（线形美观、路面平整、宽度一致）。

	12
	土方填筑压实度、坡度、高程、堤顶宽度等、河道断面、河道比降及护砌工程垫层厚度、面层厚度、强度及耐久性等质量检测情况。

	金属结构与设备安装工程

金属结构与设备安装工程
	13
	闸门、拦污栅、清污机等金属结构制作安装质量（防腐涂层表面是否平整，颜色是否均匀、粘结是否牢固；是否存在锈蚀等质量缺陷；运行是否平稳，有无卡阻、异响、抖动等）。

	14
	机电设备安装质量（外观质量，安装是否牢固、隔震是否有效、有无渗漏油、运行是否平稳无异响、辅助系统安装是否符合要求，设备是否规范接地等）。

	15
	变压器、高低压配电等电气设备安装质量（安全净距是否满足要求；电缆敷设、盘内配线是否整齐、标牌是否清晰；柜体按钮、旋钮、指示灯、仪表、显示屏功能是否完好等）。

	16
	焊缝探伤、防腐质量（金属涂层）、接地电阻、绝缘电阻、振动、噪音、渗漏试验等质量检测情况。

	自动化

工程
	17
	自动化工程是否能稳定实现各项功能。

	安全监测
	18
	位移、沉降、渗流等观测数据分析结论是否满足设计和规范要求。

	其他

	检查意见：
                      检查单位：
                           检查人员签名：
                                           年      月      日

附件5

安徽省水利工程“禹王杯”奖视频制作指南

一、主要内容
视频画面由工程录像、工程图片、资料图片、获奖证书等组成，配备解说和字幕。视频要充分体现工程建设规范、设计先进、施工质量优良、运行安全、效益显著等特点和亮点。

二、主要要求
1.视频不应超过5分钟，格式应为mp4、mpv、mkv。

2.解说词应言简意赅，配音使用普通话。

3.画面与配音相吻合，字幕要与解说配音同步。转场要能区分段落层次，不突兀。

4.录像和图片等要主题明确、突出重点，画面稳定、清晰，能准确全面反映全貌（远景）、局部（近景）。

三、制作提纲
1.工程简介（30秒左右）

简述工程位置、建设规模、建设内容、投资和工期等。

2.建设规范方面（30秒左右）

简述工程立项及初步设计批复情况，建设管理“四制”落实情况、工程评定与验收情况、质量安全管理标准化、规范化工地创建等，并提供相关证明。

3.设计先进方面（30秒左右）

简述结合工程特点、难点，创新设计新理念、新思路和新风格，体现工程设计方案的合理性和先进性，提供获得的行业主管部门颁发的设计奖项。

4.施工质量优良方面（3分钟左右）

展现原材料、中间产品、施工过程质量控制（重要隐蔽、关键部位）情况；展示土石方工程、混凝土工程、护砌工程、金属结构机电设备等工程实体质量状况；总结提炼BIM、“四新技术”开发应用及质量控制成效等质量控制亮点。

5.运行安全、效益显著方面（30秒左右）

工程投入使用以来经历的运行考验、安全管理、运行管护等情况。简述工程建设目标的实现及发挥效益情况。

6.工程获奖情况

图片展示各类奖项表彰文件等。

附件6
安徽省水利工程“禹王杯”奖评选否决项
	序号
	否决项内容

	1
	竣工后主体工程被隐蔽，工程实体质量无法核查。

	2
	被水行政主管部门认定存在挂靠、转包、违法分包行为。

	3
	未按批准的设计文件施工或擅自改变设计用途。

	4
	工程建设过程中使用不合格原材料、构配件、中间产品、设备或不符合现行有效标准、国家明令淘汰的产品，导致工程实体质量存在问题的。

	5
	工程实体质量检测存在不合格项且未处理的。

	6
	建设期间参建单位违反技术标准尤其是强制性标准降低工程建设质量。

	7
	未按水利工程基本建设管理相关规定进行质量评定和验收；其中建筑及交通工程未按相应行业规定进行评定（验收）。

	8
	发现影响工程安全运行的质量隐患。

	9
	建设期间参建单位因质量安全问题被水行政主管部门记不良记录或行政处罚。

	10
	发现弄虚作假行为，提供虚假材料。

	11
	建设期间参建单位因拖欠农民工工资，被列入“失信联合惩戒名单”或者造成严重不良社会影响。

	12
	参建单位及其相关人员违反廉政纪律，通过不当手段，试图影响、干扰评选工作人员公平公正开展评选工作。

附件7
安徽省水利工程“禹王杯”奖评选要点

一、工程建设规范方面（25分）
工程建设按基本建设程序实施，严格执行建设管理“四制”；有关制度健全并得到较好执行；按照行业规定完成相关验收等。

1.项目建设管理。建设管理“四制”及质量终身责任制落实情况；施工图审查及设计变更管理等情况；监理质量控制情况；全过程检测、平行检测与自检开展情况。

2.优质工程创建。创优计划制定、报备及执行情况；创优过程检查指导情况；质量安全管理标准化创建等情况。

3.工程验收情况。工程试运行、法人验收及政府验收情况；历次验收遗留问题及质量缺陷处理等情况。

二、工程设计先进方面（8分）
设计文件质量满足要求，且采用新理念、新思路；设计变更程序规范；现场服务及时、周到等。

4.设计文件质量。初步设计文件审查、施工图设计文件审查意见落实情况；设计变更文件编制和报批等情况。

5.设计现场服务。及时提供设计文件、开展设计交底、解决有关设计问题；参加工程验收等情况。

6.设计创新成果。设计创新及设计成果获奖情况。

三、施工质量优良方面（57分）
工程质量检验和验收规范；工程质量满足设计和规范要求，无明显不均匀沉降和水平位移；工程外观质量优良，现状观感良好。

7.过程质量控制。原材料、中间产品、设备及单元工程（工序）质量检验和验收情况；专项施工方案编制、施工工艺试验开展等情况；工程获发明专利、QC小组、工法，开发应用BIM、“四新技术”等情况。
8.工程实体质量。地基基础及防渗截渗工程承载力、渗透系数及完整性；混凝土工程强度、抗冻、抗渗及钢筋保护层厚度；土石方工程压实度（相对密度）、断面尺寸等；护坡（护岸）结构层厚度、强度；金结机电工程焊缝、防腐、运行震动噪音、防雷接地等情况。
9.工程外观质量。混凝土工程大面平整度、色泽、分缝设置等情况，裂缝、蜂窝及麻面等质量缺陷（如有）处理情况，模板对拉螺杆孔封堵情况；护砌工程坡面平整度及分缝等情况；金属结构机电设备安装、管道安装、盘柜安装、桥架安装、支吊架安装、线缆敷设、标识标牌设置等情况；管理范围景观环境等情况。

四、工程运行安全方面（10分）
运行管理责任明确；各项规章制度健全、执行效果良好；工程运行正常、安全可靠；工程信息化管理水平较高。

10.管理责任落实。机构、人员、经费等落实情况；规章制度建立及执行情况。

11.工程运行管理。试运行阶段的巡查、观测、监测情况；工程管理和保护范围划定情况；安全管理责任落实情况；巡视检查、监测监控、操作运行及维修养护等情况；运行管理标准化创建情况等。

附件8
安徽省水利工程“禹王杯”奖申报表

申报工程名称（全称）：

申报单位名称（全称）：                      （盖章）

申报单位联系人姓名：
申报单位联系电话：
年    月    日

填表说明

1.申报安徽省水利工程“禹王杯”奖的项目法人（建设单位）或主要承建（工程总承包）单位，应按规定时间填报本表。

2.工程建设性质是指新建、改（扩）建水利工程（限拆除重建）。

3.主要承建单位是指承担主体工程施工的独立法人单位，参建单位是指承担土建附属工程、金属结构制作及安装施工的独立法人单位，且两者应是与项目法人（建设单位）或工程总承包单位签订合同的单位。主要贡献人的具体要求详见《评选办法》、《申报工作指南》。

4.申报理由要说明申报项目是否符合安徽省水利工程“禹王杯”奖申报条件，总结建设过程中各参建单位采取的质量控制措施。

5.主要经济效益是指与设计主要技术经济指标比较，工程建成后的效益发挥情况，要求量化指标。

6.工程质量监督单位意见主要是对工程质量提出具体评价意见，包括质量缺陷处理和备案情况及其对工程的影响等。

7.工程安全监督单位意见主要是对各参建单位在工程建设期间是否履行安全生产责任提出具体评价意见，包括有无安全事故、事故类别及其处理情况等。

8.设区市水行政主管部门推荐意见；省级组建项目法人的建设工程，由其项目主管部门出具推荐意见。

安徽省水利工程“禹王杯”奖申报表
	项目名称

	建设地点

	建设性质

	开工时间

	完工时间

	竣工验收（或投入使用验收）
主持单位

	竣工验收（或投入使用验收）

时间

	阶段验收
时间

	初步设计批复概算（独立发挥功能和独立施工条件的建筑物工程概算）

	新建、改（扩）建工程（限拆除重建）建安投资

	主要承建单位/
合同额

	参建单位/

合同额

	参建单位/

合同额

	参建单位/

合同额

	工程规模及
主要技术
经济指标

	工程何时
获何种奖励

	工程项目
质量等级

	单位名称（全称）
	项目主要贡献人
	单位意见

（加盖公章）

	项目法人单位（建设单位）

	勘察单位

	设计

单位

	监理

单位

	工程总承包单位（全过程咨询单位）

	主要承建
单位

	参建单位

	申  报  理  由

（含工程概况）

	主

要

设

计

特

点

	主

要

施

工

特

点

	主

要

经

济

社

会

效

益

	质量监督单位意见：

质量监督单位（加盖公章）

年  月  日

	安全监督单位意见：

安全监督单位（加盖公章）

年  月  日

	运行管理单位意见：

运行管理单位（加盖公章）

年  月  日

	承诺：申报项目符合水利基本建设程序，不存在挂靠、转包、违法分包行为，未发生质量或安全事故，工程投入使用正常运行一年以上，资金使用管理未发生重大违法违纪问题，建设期间参建单位未因本工程质量安全问题被水行政主管部门记不良记录或行政处罚，建设期间参建单位未违反技术标准尤其是强制性标准降低工程建设质量，建设期间参建单位及其相关人员无违反廉政建设规定行为，建设期间参建单位未因拖欠农民工工资被列入“失信联合惩戒名单”或者造成严重不良社会影响。
项目法人（加盖公章）

年  月  日

	项目主管部门意见：

项目主管部门（加盖公章）

年  月  日

	设区市水行政主管部门意见：

设区市水行政主管部门（加盖公章）

年  月  日

	公开属性：主动公开

	抄送：省监狱管理局、省巢湖管理局、省农垦集团、省引江济淮集团。

	安徽省水利厅办公室                       2025年2月26日印发

	份数：  份